

Số: 2916/KH-HDPH

Gò Vấp, ngày 05 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về quyền con người ở Việt Nam và tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1630/KH-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn quận Gò Vấp; Kế hoạch số 677/KH-HDPH ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng phối hợp phô biến, giáo dục pháp luật quận về thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Hội đồng phối hợp phô biến, giáo dục pháp luật quận xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về quyền con người ở Việt Nam và tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn năm 2023 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân, đặc biệt là đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Tuyên truyền, phô biến về quyền con người ở Việt Nam và các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về quyền con người; nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn về các quyền con người, hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

- Hội nghị tổ chức tập huấn phải đảm bảo có hiệu quả thiết thực, khối lượng kiến thức được trang bị phù hợp với thời gian học tập, đảm bảo công tác và nhu cầu thực tiễn công tác hòa giải ở cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- Công ước về các Quyền Dân sự và Chính trị; Quyền Kinh tế, Xã hội và Văn hóa; Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc; Quyền Trẻ em; Quyền của Người khuyết tật; Chống

tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; kinh nghiệm quốc tế về đảm bảo và thúc đẩy quyền con người.

- Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập.

- Các vụ việc, các đối tượng trong nước và nước ngoài, các hành vi lợi dụng các quyền tự do, dân chủ, quyền con người để vi phạm pháp luật, phuong hại đến quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức và an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, hình ảnh, uy tín quốc tế của Việt Nam.

- Các ưu tiên trong đối ngoại về quyền con người của Việt Nam; về vị trí, vai trò, sáng kiến và đóng góp của Việt Nam trong các nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người ở cấp độ khu vực và quốc tế.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân các thông tin pháp luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

2. Đối tượng tập huấn: 542 đại biểu

- Đại diện lãnh đạo UBND quận: 01 đại biểu
- Thành viên Hội đồng phò biển, giáo dục pháp luật quận: 28 đại biểu
- Báo cáo viên pháp luật quận: 35 đại biểu
- Tập huấn viên pháp luật quận: 06 đại biểu
- Đại diện lãnh đạo UBND 16 phường: 16 đại biểu
- Tuyên truyền viên pháp luật: 231 đại biểu
- Ban điều hành khu phố 16 phường: 186 đại biểu
- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phò biển, giáo dục pháp luật tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc quận, phường: 39 đại biểu

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến tháng 7 năm 2023.
- Địa điểm: Hội trường A quận, số 332 Quang Trung, Phường 10, quận Gò Vấp.

4. Báo cáo viên:

Bà Nguyễn Thị Thúy Hường - Tiến sĩ, Luật sư - Trưởng Ban Phò biển giáo dục pháp luật Hội Luật gia Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Phông chữ

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN GÒ VẤP
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỐ BIỂN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

TẬP HUẤN

Bồi dưỡng kiến thức pháp luật về quyền con người ở Việt Nam và tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn năm 2023

Gò Vấp, ngày... tháng 7 năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng

- Phát hành Kế hoạch tổ chức tập huấn và chủ động phối hợp với Văn phòng UBND quận bố trí thời gian phù hợp để tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Lập dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.
- Mời Báo cáo viên; điểm danh và dẫn chương trình Hội nghị.
- Tổng hợp báo cáo UBND quận và Sở Tư pháp về kết quả thực hiện.

2. Văn phòng UBND quận

Phát hành thư mời, chuẩn bị Hội trường và các phương tiện cần thiết cho Hội nghị.

Cử Ban Biên tập Website quận tham dự và đưa tin về Hội nghị.

3. Đề nghị các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc quận; Ủy ban nhân dân 16 phường cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự Hội nghị đầy đủ, nghiêm túc theo Kế hoạch đề ra.

4. Kinh phí tổ chức: Sử dụng từ nguồn kinh phí của Hội đồng phối hợp phố biển giáo dục pháp luật quận./.

Xin lỗi

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);
- Các phòng ban, đơn vị quận;
- Các UBND 16 phường;
- Lưu: VT, PTP (Lành).

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG



**CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Trí Dũng**